
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 8 del 12/02/2025 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Liquidazione indennità maneggio valori anno 2024 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Francesco Pesci  

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  18/02/2025        al  05/03/2025        al n. 26    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Simona Magalotti 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto che con Delibera del Presidente della Regione Lazio n. T00035/2021 il Sig. Giovanni 
Giuliani è stato nominato Commissario Liquidatore della Comunità Montana Alta Tuscia 
Laziale; 
 

Dato atto che: 

-  con decreto prot. n. 02 del 03.01.2025 del Commissario Straordinario la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo di codesto 
Ente e che pertanto la scrivente è legittimata ad emanare il presente 
provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 

 
Richiamata: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 30/12/2024 di approvazione 
dello schema del Dup Documento Unico di Programmazione 2025-2027;   
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/12/2024 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2025/2027;  

 
Preso atto che: 

- il D. Lgs. n. 165/2001 impone a tutte le amministrazioni pubbliche la costituzione 
del fondo per le risorse decentrate, che rappresenta il presupposto per 
l’erogazione del salario accessorio ai dipendenti; 

- la costituzione del fondo per le risorse decentrate è un atto di natura gestionale; 

- le risorse destinate a incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base 
delle disposizioni contrattuali e legislative vigenti, tenendo conto delle 
disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che 
si intendono attivare nel corso dell’anno; 

- la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è 
contenuta nell’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022 e risultano 
suddivise in: 

o RISORSE STABILI, sono costituite da quanto previsto dall'art. 79 comma 1, lettera a), 
b), c) e d) e 1-bis; 

o RISORSE VARIABILI, che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui sono 
definite e messe a disposizione del Fondo risorse decentrate; 

 

Richiamato l'art Art. 70-bis del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto 
FUNZIONI LOCALI per il periodo 2016-2018 dedicato alle indennità per condizioni di 
lavoro secondo il quale “Gli enti corrispondono una unica “indennità condizioni di lavoro” 



destinata a remunerare lo svolgimento di attività: a) disagiate; b) esposte a rischi e, 
pertanto, pericolose o dannose per la salute; c) implicanti il maneggio di valori. ..”  

 
Dato atto che con delibera di Giunta comunitaria n. 2 del 04.01.2024 si è proceduto a dare 
mandato al Dott. Fabbri Fabio Marco allo svolgimento del servizio economale della 
Comunità Montana Alta Tuscia Laziale stabilendo di corrispondere allo stesso € 250.00 
annui per il suddetto servizio;  

 
Constatato che con delibera di Giunta Comunitaria n. 34 del 12.12.2024 sono state 
impartite direttive di parte pubblica per la costituzione del fondo risorse decentrate per il 
personale non dirigente per l’annualità economica 2024 ex art. 79 del CCNL Comparto 
Funzioni Locali 16.11.2022 in cui si è inteso corrispondere n. 1 indennità per maneggio 
valori; 

 

Preso atto che con Verbale n. 13 e 14 del 20.12.2024 il Revisori dei Conti ha espresso 
“parere favorevole sulla compatibilità dei costi derivanti dalla contrattazione decentrata 
integrativa anno 2024 con i vincoli di bilancio,; 
 

Atteso che con delibera di Giunta Comunitaria n. 35 del 27.12.2024 è stato autorizzato il 
Vice Segretario quale Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 
sottoscrizione del contratto decentrato parte economica e normativa anno 2024-2026;  

 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di maneggio valori per l’anno 
2024 in favore del dott. Fabbri Fabio Marco;  
 
 

D E T E R M I N A 

per tutto quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente richiamato, 

1. Di liquidare quanto previsto dall'articolo 70-bis del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro del comparto FUNZIONI LOCALI per il periodo 2016-2018 

relativo alla indennità di maneggio valori riconosciuta nella misura di € 250,00 

in favore del dott. Fabbri Fabio Marco; oltre oneri a carico dell’ente  

2. Di imputare la spesa di € 250.00 sul capitolo 10120101-2024 

3. Di imputare la spesa di €.  59.50 sul capitolo 10120105-2024 CPDEL 

4. Di imputare la spesa di € 21.50 sul capitolo 10120701-2024 IRAP 

 

 

 

 


